Q. Quid est locatio? R. Contractus, quo
pro certa mercede, rei nostraq. usus alteri
conceditur; si conceditur opera, est conductio.

Q. Res nec alteri locari, domino in scio? R.
Neutquam, nec fieri potest deterior, nisi qua-
tenus exigit necessarius rei usus.

Q. Quid est interesse simplex? R. Lucrum
ultra sortem.

Q. Et compositum? R. Lucrum ultra sort-

tem, ob sortem, et lucrum.

Q. Quid est mohatra? R. Contractus, quo quis vendit rem pretio summo, solvendo elapsso aliquo tempore; sed cum pacto, ut empator ei retrovendat praetio infimo eandem.

Q. Quid est contractus societatis? R. Conventio duorum aut plurium, qui ad negotiationem, quaestumque communem conferunt pecuniam, operam, industriam, aut aliquid praetio aestimabile.

A. V.

Q. Quomodo transfertur dominium? R. Vel *facto domini voluntario*, vel *vi legis naturalis et civilis*, quod fieri potest vel inter vivos, vel in evento mortis.

Q. Quomodo transfertur 1. modo? R. Donatione, vel contractivos *inter vivos*, et testamentum, ob eventum *mortis*.

Q. Quomodo transfertur *vi legis*? R. Ab intestato.

Q. Quid est testamentum? R. Voluntatis domini de rebus suis in eventum mortis transferendis declaratio; quae dilucide probari potest, quod *vi legis naturalis* valet, nisi desint requisita a *lege civili* amposita ad prae-*cavendam fraudem, utilitamque communem prospiciendam.*

Q. Qui praferendi sunt in successione ab

intestato? R. Liberi, patres, cognati &c. hanc praesumitur defuncti voluntatem esse.

Q. Sunt aliae rationes adquirendi dominium? R. Utique; praecipua est praescriptio, seu usucapio.

Q. Quid est praescriptio? R. Adquisitio dominii per possessionem bonaे fidei continuam, tempore per legem definito.

Q. Quisnam vocatur possessor bonaе fidei? R. Qui rem alienam, sine vi aut dolo possidet, vel ex causa probabili credit rem esse suam.

Q. Praescriptio est justus titulus dominii? R. Utique; aliunde animi omnium dominorum incertitudine turbarentur, et lites numquam finirentur, et quidem a suprema potestate possidente in res ultum dominium, de quibus pro bono communi disponere potest, eautum est ad pacem, ut transferantur domnia praescriptione, quod quidem etiam tenet in conscientia.

Q. Si ante praescriptionem dubitemus de dominio rei? R. Inquiri debet quisnam sit dominus, qui si fuerit inventus restituatur.

Q. Et si perii res? R. Perit domino, non possessori bonaе fidei.

Q. Et si in proprios usus est consumpta? R. Tantum tenetur possessor bonaе fidei ad id, in quo factus est diutor, aut ex ipso re, aut ex fructibus ipsius, deductis expensis, sed non ex his, qui sola industria sunt adquisiti.

Q. Si rei inventae dominus non compareat?
 R. Illud Senecae: *Dabo egenti sed ut ipse non egeam.*

A. VI.

Q. **Q**uid est interest Regi quantum ad tranquilitatem? R. Constituire iudices ad definitandas lites, castigandosque criminosos; hi sint bene morati, instructi, et prudentes.

Q. Quid amplius debet prospicere? R. Tempore pacis iniire pacta cum Principibus, coniugia, alere milites, condere arces, instrumenta parare, et praecipue pecunias quae nervum sunt reipublicae congerere, servare fidelitatem, custodire sancta jura Legatorum &c.

Q. Est necessarium bellum? R. Aliquando sed cum sit calamitas maxima, debent esse causae justae; sed de causis belli, de justitia, aut injustitia, ad subditos non pertinet judicare.

SECTIO II.

CAPUT 4.

De virtutibus moralibus.

Q. Quid est virtus Theologica? R. Quae Deum immediate respicit, ut fides, spes, et charitas.

Q. Moralis? R. Quae circa mores versatur.

Q. Sunt necessaria fides, spes, et amor? R. Utique. 1.^a tum interna, tum externa, ut demonstrat interni, et externi cultus obligatio; itaque abstinendum ab his, quae dubitationem ingerere possunt, qualis est lectio librorum perversorum; multo magis a negatione fidei: 2.^a ut antea est dictum; ex his oritur Religio.

Q. Licet in persecutione sagam arripere? R. Utique, nisi forte sit Minister, sciens deficere alios ad confirmandos fidèles.

A. II.

Q. Quænam est prima et præcipua erga se virtus? R. Cognitio sui ipsius.

Q. Quonodo adquiritur? R. Ex aliis nos ipsos examinando, et historias legendo.

Q. Quid est prudentia? R. Habitus excuendi in quavis actione particulari sapienter, seu conformiter legi decretum est.

Q. Quomodo adquiritur prudentia? R. Praecipue experientia; juvat autem historiae lectio.

Q. Quid est sapientia? R. Habitus quo fines actionibus convenientes praescribimus; et rationes ad finem obtinendum aptiores elegimus.

Q. In quo difert à prudentia? R. In eo, quod exequitur prudentia, quod sapientia decravit.

Q. Quid est fortitudo? R. Virtus, qua in vitae periculis et miseriis, secundum rectam rationem, divinamque legem animum moderamus.

Q. Quis ergo dicitur fortis? R. Qui absque metu officia praestat, quae praestare debet, et paratus est subire mortem potius quam peccare.

Q. Quid est patientia, quae ex fortitudine nascitur? R. Virtus qua res adversas aequo animo, divinaeque voluntati summisa, toleramus.

Q. Quid est magnanimitas? R. Virtus fortitudinis in rebus bellicis; hic non intelligitur furor bellicos, qui non est virtus: ergo magnanimitas regitur ab amore patriae, publicaque salute, non a gloria et honore.

Q. Quid est temperantia? Virtus quam ciborum, voluptatumque usum juxta rectam rationem, divinamque legem moderamus.

Q. Quibus mediis adquiritur? R. Considerando, intemperantia vires corporis; et meutrius vari temperancia vero vitam produci, plures occidisse gulam quam gladium.

Q. Quid est chstitas? R. Temperantia ab omni acta libidinoso.

Q. Quid est justitia? R. Virtus dirigens sui ipsius et aliorum amorem secundum sapientiam, et dicitur universalis; quae autem exercetur in contractibus ut sine dolo fiant, commutativa.

A. III.

Q. Quid est mansuetudo? R. Virtus omnem erga alios offensionem removens: hujus comites sunt veritas et taciturnitas.

Q. Quomodo adquiritar? R. Considerando omnes nos vitiis plenos esse; atque esso inter naturales virtutes amabiliorēm.

Q. Quid est liberalitas? R. Virtus hominum actiones dirigens circa opes gratis in alterum conferendas.

Q. Elemosinae? R. Quae aegentibus ad vitæ necessitatem gratis erogantur.

Q. Est idem magnificentia ac prodigalitas? R. Nequit; illa enim est insignis liberalitas, haec vero est luxus.

Q. Quid est humilitas? R. Virtus, qua bona sive animi, sive corporis, sive fortunæ supra alios minime nos efficerimus.

Q. Quomodo adquiritur humilitas? R. Si imperfectiones consideramus &c.

Q. Quid est modestia? R. Virtus, quae actiones nostras secundum rectam rationem, die viamque legem circa honorem dirigit.

CAPUT II.

De vitiis.

Q. Quaenam vitia opponuntur officiis erga Deum &c R. Praeter recensita in appendice Metaphysicae, supersticio, divinatio, astrologia judiciaria, desperatio, et blasphemia.

Q. Quid est supersticio? R. Veri aut falsi numinis cultus vitiosus, atque inordinatus.

Q. Quid est blasphemia? R. Crimen, seu scelus, quo divinum nomine profanatur.

A. II.

Q. Quid opponitur nobis? R. Negligentia studii cuius ipius; sic efficitur homo superbus, arrogans, ambitiosus &c.

Q. Quid est superbia? R. Vitium, quo quis supra alios sese efferre non dubitat.

Q. Quid est ambitio? R. Insatiabilis honorum cupiditas.

Q. Quid est temeritas? R. Vitium, quo quis se obstrudit gerendis negotiis ad quae minime est idoneus.

Q. Quic est ignavia? R. Vitium; quo quis in suis officiis praefunctorie obeundis, laborem, periculumque detrectat.

Q. Intemperantia potest esse in quantitate, et qualitate. R. Utique in quantitate, si nimis sit cibus, in qualitate si sit exquisitus.

Q. Quid est ebrietas? R. Vitium, quo vini

intemperantia mentis exercitium turbatur, et est illicita, et supra modum deprimis homines.

A. III.

Q. Quenam opponuntur aliis? **R.** Odium, et vindicta de quibus jam satis est dictum; invidia et avaritia.

Q. Quid est invidia? **R.** Vitium, quo alienis bonis, sive mentis, sive fortunae, quis invidet, et est pernitiosissima aliis, et invidenti potius.

Q. Quid est avaritia? **R.** Vitium, seu appetitus inordinatus divitiarum, officiis erga Deum, erga nos, et erga alios adversus.

A. IV.

Q. Quid est affectus seu passio? **R.** Actus animae quod aliquid vehementer appetit, aut adversatur.

Q. Quid est appetitus? **R.** Propensio animae ab objectum aliquod pro ratione boni; in eo percepti; et est sensitivus, ut dictum est, si oritur ex notione confusa boni; et rationalis, si ex clara; quibus contraria est aversio.

Q. Quotplex est appetitus? **R.** Duplex, concupisibilis, et irascibilis.

Q. Quid est appetitus concupisibilis? **R.** Modo definitus est.

Q. Irascibilis? **R.** Aversio a malo confusse percepto.

Q. Ergo erit idem affectus concupisibilis

ac amor, et irascibilis ac odium? R. Utique; et quia amor excitat laetiam, odium vero tristitiam ad hos affectus etiam revocari possunt.

Q. Quinam sunt affectus amoris, seu laetiae? R. Ambitio, gloria, fiducia, grati animi sensus.

Q. Et odii, seu tristitiae? R. Invidia, ira, metus, desperatio, aliisque innumerabiles.

Q. Affectus sunt boni, an mali? R. Si affectuum nomine intelligis animi motus, qui ad rationis normam componi possunt, sunt utiles; si vero inmoderatos et absque regimine sunt mali; et quidem nec ratio, nec lex prohibet ex salutare, ex honorum possessione laetitium capere, imo connaturale est homini adversus malos irasci, tristari de malo &c. ergo.

Q. Potest homo duobus affectibus contrariis simul indulgere? R. Neutquam.

Q. Quae consideranda sunt in affectibus? R. Necessitas quae oritur ex sanguine spirituumque animalium motivus utilitas, quia ratione regi possunt; perversitas a peccato originali; et haec induitur nomine concupiscentiae.

Q. Quomodo sedantur affectus? R. Vigilando, compescendo eorum initia, *principiis obstructa* &c. sed remedium divina gratia exoptanda precibus.

FINIS,